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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením znečištění stojatých vod zelenými řasami

a sinicemi za pomoci jejich spektrálních vlastností. Jako modelové území pro vyhod-

nocování byly zvoleny nádrže Hracholusky a Švihov. V těchto vodách bylo znečištění

vyhodnocováno pomocí určení koncentrace chlorofylu-a a získáním hodnot odrazi-

vosti jak ze spektroradiometru, tak ze satelitních snímků.

Na základě výsledků jsme dokázali určit, že v obou vodních nádržích dochází k vyso-

kému výskytu koncentrace chlorofylu-a, který slouží jako ukazatel míry znečištění po-

vrchových vod. Obecně lze tvrdit, že koncentrace chlorofylu-a roste na místech, kde

nedochází k cirkulaci vody. V těchto nádržích se jedná o začátek vzdutí a také o břehy.

Výsledky dále ukázaly vhodnost použití dat dálkového průzkumu Země pro hodnocení

znečištění velkých vodních ploch řasami a sinicemi.

Klíčová slova: Řasy a sinice, znečištění povrchových vod, chlorofyl-a, monitoring

Abstract

This diploma thesis deals with the evaluation of pollution of stagnant waters by green

algae and cyanobacteria using their spectral properties. We chose the Hracholusky and

Švihov reservoirs as a model area for evaluation. In those waters, the degradation was

evaluated by determining the chlorophyll-α concentration and by obtaining an evalu-

ation reflectance from both the spectroradiometer and satellite images.

Based on the results, we are able to determine that a high incidence of chlorophyll-α

concentration occurs in both water reservoirs, which serves as an indicator of the de-

gree of polluting the body's surface water. In general, it can be argued that the concen-

tration of chlorophyll-a increases in places where no water circulation occurs. In those

tanks it is the beginning of the swell and also the shores. The results also demonstrate

the great suitability of using Earth remote sensing data to assess the pollution of large

bodies of water by algae and cyanobacteria.

Keywords: Algae and cyanobacteria, surface water pollution, chlorophyll-a, monito-

ring
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1 Úvod

Voda je nejdůležitější a nejrozšířenější látkou na naší planetě a je podmínkou pro exis-

tenci života. Pokrývá více než dvě třetiny povrchu Země a vyskytuje se v pevném,

kapalném i plynném skupenství (Kleczek, 2011). Jelikož se žádný člověk nemůže vy-

hnout konzumaci pitné vody, je pro nás velmi důležité udržovat ji v co nejlepším stavu.

Tuto pitnou vodu získáváme úpravou vod povrchových – ze studní, pramenišť, vrtů,

potoků, rybníků, řek nebo vodních nádrží. Řasy a sinice vyskytující se v takových vo-

dách mohou při extrémním nárůstu zapříčinit narušení celého vodního ekosystému.

V dnešní době se potýkáme s mnohem vyšším znečištěním povrchových vod než

před padesáti lety. Důvodem je zvýšená lidská činnost, která má nejen pozitivní, ale i

negativní dopady. Mezi negativa patří především zemědělská činnost a s ní používání

průmyslových hnojiv. Mezi látky obsažené v hnojivech, které jsou odpovědné za eu-

trofizaci patří hlavně fosforečnany a dusičnany. Nárůst fotosyntetizujích řas a sinic je

podpořen také globálním oteplováním, vysokými teplotami v letních epizodách a sní

žením výskytu srážek (Nedbal a Brom, 2019).

Vzhledem k tomu, že tak s postupem času na našem území narůstá problém zne-

čištění povrchových, zvláště stojatých vod řasami a sinicemi, je nutné míru tohoto

znečištění měřit a monitorovat pro účely jejich ochrany a nakládání s těmito povrcho-

vými vodami. Laboratorní rozbory vzorků z rozsáhlých vodních ploch jsou časově i

finančně náročné. V poslední době však díky rozvoji metod dálkového průzkumu

Země rostou možnosti monitoringu znečištění vodních ploch řasami a sinicemi těmito

prostředky.

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením znečištění povrchových vod zele-

nými řasami a sinicemi za pomoci jejich spektrálních vlastností, technikami dálkového

průzkumu Země.

Dílčí cíle:

– sestavení závislosti laboratorně naměřených dat o obsahu chlorofylu ve stoja-

tých vodách a spektrálních dat ze spektrometru a satelitního senzoru

– interpretace dat v souvislosti s prostředím vodních nádrží

– vyhodnocení rozdílu naměřených dat ze spektrometru a ze snímků pořízených

satelitem

Modelové území bylo zvoleno tak, aby sledované vodní nádrže měly dostatečnou

rozlohu pro možnost sledování spektrálních vlastností vody satelitním senzorem.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika řas a sinic

Řasy a sinice označujeme jako primárními producenty, které z anorganických látek

produkují organickou hmotu. Ta slouží jako potrava pro další organismy. Zachycují

sluneční záření a vyskytují se v prostředí s různou přístupností k vodě. Záleží také na

tom, jestli je voda stojatá nebo tekoucí. Řasy dokážou velmi rychle růst, protože tato

schopnost je jejich jedinou zbraní proti predátorům (Bratrych, 2005).

2.1.1 Řasy

Řasy (řecky Phykos, latinsky Algae) jsou fotosyntetizující mikroorganismy s eukary-

otickou stavbou buňky a jsou rozšířené po celé Zemi. Jejich tělo je tvořeno jednobu-

něčnou nebo mnohobuněčnou stélkou. Vzhledem k pigmentaci se řasy dříve nazývaly

zelenými, modrozelenými, žlutozelenými, hnědými, zlatohnědými a červenými (Ka-

lina, 2005; Vávra Ambrožová, 2016).

Podle Kaliny (2005) řasy rozdělujeme (Tab. 1) na čtyři oddělení: Glaucophyta,

Ruduchy, Zelené řasy a Parožnatky. Brytrych (2005) rozděluje řasy na Rhodophyta,

Dinophyta, Cryptophyta, Chromophyta, Phaeophyceae, Euglenophyta a Chlorophyta.

Na většině stanovišť fungují jako primární producenti v potravinovém řetězci,

produkující organický materiál ze slunečního světla, oxidu uhličitého a vody. Chloro-

plasty nalézající se v buňkách obsahují sadu funkčně a biochemicky odlišných foto-

syntetických pigmentů, z nichž je nejdůležitější chlorofyl (Sambamurty, 2005).

Tab. 1: Přehled řasových oddělení a jejich zařazení (Kalina, 2005)
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Řasy nalezneme ve sladkých i slaných vodách. Vyskytují se převážně v rybnících,

proudech, jezerech, teplých pramenech atd. Řadíme je mezi thalofyty, protože nemají

kořeny, stonky ani listy. Vyskytují se téměř ve všech prostředích na Zemi, pouze je

důležité pro jejich přežití viditelné světlo. Mikroby vyskytující se v těchto prostředích

nazýváme extremofily. Řasy se liší také svojí velikostí. Nejmenší rozměry jednobu-

něčných řas dosahují velikosti 3 až 10 nanometrů, které jsou neviditelné pro lidský

zrak. Vávra (2016) uvádí, že některé chaluhy mohou dosahovat až 70 metrů, podle

Gilpina, (2007) se jedná pouze o 53 metrů, ale Brytrych (2005) uvádí, že můžou dorůst

do délky až 100 metrů. Tyto obří stélky Kalina (2005) přisuzuje druhu Macrocystis

pyrifera, které jsou svojí délkou srovnatelné se suchozemskými rostlinami. V násle-

dujících odstavcích jsem rozdělila řasy na oddělení zelených, červených a hnědých.

Mezi nimi je rozdíl v obsahu a množství asimilačních barviv, která jsou pro tuto di-

plomovou práci klíčová.

Extremofily dělíme do mnoha různých kategorií podle extrémního charakteru je-

jich prostředí, jako jsou velmi vysoké nebo velmi nízké teploty, hodnoty pH, slanost,

suchost, vysoká koncentrace těžkých kovů, velmi vysoké nebo nízké úrovně záření,

zejména ultrafialové záření a do určité míry anaerobní prostředí (Sambamurty, 2005).

Termofily jsou organismy, milující vysoké teploty. Rostou v horkém prostředí

jako jsou například horké prameny. Nejvyšší teplota pro řasy je 50 °C, pro sinice cca

70 °C (Seckbach, 2007).

Zelené řasy tvoří druhově velmi početnou skupinu a patří mezi nejrozšířenější. U

zástupců zelených řas se objevují všechny typy stélek. Mezi jejich asimilační barviva

patří nejen chlorofyl-a, ale také chlorofyl-b, karoten, lutein, violaxantin, zeaxantin atd.


[…]


nom z míst, které jsme laboratorně vyhodnocovali.

Satelitní snímek celé vodní nádrže Hracholusky (Obr. 7), vyobrazuje odrazivost

slunečního záření od hladiny vody. V tomto snímku dokážeme rozeznat trofii v celé

nádrži a vše vyhodnotit pomocí tabulky trofických úrovní povrchových vod (Tab. 3).

Oligotrofie neboli koncentrace chlorofylu-a do 3 µg/l poznáme díky tmavě modré

barvě a ta se nachází hlavně v dolní části nádrže, a to velmi sporadicky (Obr. 9).

V tomto snímku je viditelná z největší části eutrofie, mimo břehových zón. Hyper-

trofní vody se nachází jen u břehu. Příčinou je pohyb vody vlivem větru, kdy dochází

k nafoukání vrstev zelených řas a sinic ke břehům. Z laboratorního měření jsme v bodě

p2 naměřili koncentraci chlorofylu-a 15 µg/l a satelitní snímek vyobrazuje hodnoty

10–20 µg/l a. Ve střední části (Obr. 10) se převážně jedná o slabou hypertrofii (do 500

µg/l), která se objevuje nejčastěji v celé ploše. V této části jsem vybrala bod p12, ve

kterém jsme laboratorně naměřili koncentraci 58 µg/l. Zde se setkáváme s úskalím
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získávání odrazivostí pomocí satelitních snímků, protože pro tuto oblast nemáme vy-

obrazená žádná data. Tento problém zapříčinila oblačnost. Slabá hypertrofie se vý-

razně vyskytuje v horní části nádrže (Obr. 11). Najdeme zde výjimečně i místa, která

jsou eutrofní a velice se zbarvením podobá střední části nádrže. Laboratorně jsme zís-

kali vzorek z bodu p16 s koncentrací chlorofylu-a 200 µg/l a ze snímku se jedná o

hodnoty 100–250 µg/l, přičemž data ze satelitu jsou opět správná. Na celém území

nádrže můžeme pozorovat jev, kdy v centru vodní plochy je koncentrace chlorofylu-a

nižší než na přítocích. To je dáno tím, že voda přinášející živiny z povodí zde zpomalí

svůj tok, ale nachází se v dosud mělké části nádrže, kde je vodní sloupec dobře pro-

hříván slunečním zářením a jsou tak vytvořeny dobré podmínky pro růst řas a sinic.

Satelitní snímek celé vodní nádrže Švihov (Obr. 8) vyobrazující odrazivost slu-

nečního záření se značně liší od nádrže Hracholusky a to tím, že je více oligotrofní,

protože ve Švihově nalezneme méně zelených řas a sinic. V dolní části nádrže (Obr.

12) se vyskytuje oligotrofie, převážně však mezotrofie a eutrofie, u břehu i výjimečně

i velmi slabá hypertrofie. Vybrala jsem vzorek p3 pro porovnání, ve kterém byla na-

měřena koncentrace chlorofylu-a 2,8 µg/l a ze snímků se jedná o hodnoty 3–7 µg/l.

Střední část nádrže (Obr. 13) je také z velké části mezotrofní až eutrofní. V užších

místech nádrže při březích dochází až ke slabé hypertrofii. Vzorek z laboratorního mě-

ření jsem pro porovnání vybrala z bodu p5, který má hodnoty 16 µg/l a satelitní snímek

vyhodnotil toto místo na hodnoty 20–30 µg/l. I zde dochází k rozdílu, který opět mů-

žeme přisoudit nepřesnosti způsobené díky jiné vlnové délce a použití méně vhodných

atmosférických korekcí. Nicméně se jedná o malý rozdíl a obě hodnoty se hodnotí jako

eutrofní. Slabá hypertrofie převažuje napříč celou horní částí nádrže, kde nejvyšší hod-

noty koncentrace chlorofylu-a dosahuje v nejužších částech nádrže. Bod p11 s namě-

řenými hodnotami 58 µg/l ze spektrometru jsem porovnala s daty ze snímku, který

vykazuje hodnoty od 30 do 50 µg/l (Obr. 14).

Vodní nádrž Švihov je zasažena zjevně méně rozvojem řas a sinic v porovnání

s nádrží Hracholusky. Je to dáno tím, že jde o vodárenskou nádrž s vyloučením jaké-

koliv činnosti, která může způsobit zvýšený přísun znečišťujících látek do vod.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit znečištění stojatých povrcho-

vých vod zelenými řasami a sinicemi pomocí jejich spektrálních vlastností. Dalším

cílem práce bylo sestavit závislosti laboratorně naměřených dat o obsahu chlorofylu-a

ve stojatých vodách a spektrálních dat ze spektrometru a satelitního senzoru, interpre-

tovat data v souvislosti s prostředím vodních nádrží a zhodnotit rozdíly naměřených

dat ze spektrometru a ze snímků pořízených satelitem.

Na základě získaných informací byla charakterizována míra znečištění řasami a

sinicemi pomocí parametru chlorofylu-a.

Chlorofyl-a byl stanoven laboratorně a jeho hodnoty byly dány do matematického

vztahu se spektrálním algoritmem, vypočteným z multispektrálních satelitních a po-

zemně měřených dat. Pomocí tohoto vztahu pak byly zpětně určovány koncentrace

chlorofylu-a pro celou plochu sledovaných nádrží Švihov a Hracholusky, nikoliv jen

v odběrných místech, ze kterých byly vzorky vody laboratorně analyzovány.

Výsledky ukázaly výbornou použitelnost satelitních dat pro posouzení plošného

znečištění vodních nádrží řasami a sinicemi.

Práce dále poukazuje na problém týkající se znečištění zdrojů pitné vody a další

pokračování této práce by se mělo zabývat způsobem, jak toto znečištění eliminovat.
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