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Hlediska
Stupeň hodnocení Ne!ze

hodnotitA B c D E F

t splnění požadavk zadání x I ! I n tr n
2 práce s informacemi a odbornou literaturou I D n x tr n tr
3 vhodnost metodiky ešení n x tr tr D ! !
4 využití metod zpracování v, sledkri X I t] ! n ! tr
5 lnterpretace v sledkr], diskuse tr D x tr I ! tr
6 Formulace závěrrj práce I n x ! n t] tr
7 Jazykové zpracování a práce s odbornrim jazykem ! tr x n D ! !
8 odborná rjroveň práce D I x ! tr t] !
9 Formálníríprava práce D I x tr ! n t]
10 Zhodnocení možnosti praktického využití v,isledkri ! ! x ! D ! n
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Hodnocení kva lifikační práce
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HodnocenívyznaČteX (slouŽÍ pro stanovenív sledné k]asifikace; A =!,B=!-,C=2,D =2-,E=3,F =4)
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Konkrétní p ipomínky a otázky k obhajobě:

V posledních desetiletích doch ází kv,(1razné eutrofizaci vodních nádrží a zhoršování kvality vody. Tato
skutečnost vyvolává poptávku po rychlém a objektivním hodnocení kvality vody, což klade vysoké nároky na
terénní práce a následně i laboratorní zpracování. Dálkov,i prrizkum Země p edstavuje nástroj, kterri lze
vyuŽÍt pro hodnocení ukazatel kvality vody jako je obsah chlorofylu-a. Diplomová práce se tedy z tohoto
pohIedu zab,(1vá velmi aktuálním tématem.
Rešeršní část se pouze částečně věnuje tématu ve vztahu k zadané práci. Text je poměrně zjednodušen ,
občas stylisticky i odborně nep esnri. Úvodní část je věnována pouze sinicím, barvivrjm a kvalitě vody, zcela
postrádá rivodní část k dálkovému prrizkumu Země, ne eší spektrální problematiku vody a možnosti
hodnocení její kvality z dat DPZ.
V metodické části by bylo vhodné doplnit:
- mapu s lokalizací zájmov,(1ch lokalit
- popis využit ch družicovlich dat, včetně uvedení termínu jejich po ízení (pro správnou interpretaci
vtisledk )

- není jasné, zda pozemní kampaň probíhala v době p eletu družice
- v běr bodu 12 (Hracholusky)je poněkud diskutabi|ní. Autorka uvádí, že pro danri bod nebyla díky
oblaČnosti k dispozici družicová data, p esto je hodnota poměru pásem pro tento bod uvedena v Tab. 4. (v
p íloze 1hodnota chybí) a zvolila ho jako jeden z reprezentativních. Nebylo byvhodnějšívybrat jinr bod?
Pro popis v sledkri (distribuce chlorofylu-a v nádržích) by bylo vhodné zvolit odbornější charakteristiku, než
uvádět popis barev na obrázcích.
V diskusijsou uvedeny části, které by spíše spadaly do kapitoly metodiky či v sledkrj (nap . klasifikace
trofie). Místy je text poněkud nesrozumiteln (nap . str. 36),

Otázky:
Jak vliv na kvalitu vody v nádržích mělo zavedení tzv. nitrátové směrnice?
Jaká další data DPZ by bylo možno využít pro hodnocení kvality vody (nejen z hlediska hodnocení
koncentrací chlorofylu-a). Uved'te p ípadné vrihody/nev hody těchto dat.

Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Práce splňuje formální požadavky a cíle
formulované v zadání. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci ,,velmi dob e".

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

Navrhované v, sledná klasifikace práce (slovně):

ANo

velmi dob e

(v, borně, velmi dob e, dob e, nevyhověl/a)

podpis:

/fu/r*r*'/Datum: 05.05.2021
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